



平成 18年 3月期

第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 2月 6日

上場会社名

日本冶金工業株式会社

(コード番号:5480 東証第1部)

(URL <http://www.nyk.co.jp>)

問合せ先

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 佐治 雍一
 責任者 役職名 経理部長 氏名 久保田 尚志

TEL (044) 271 - 3008

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満四捨五入表示としております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	110,345	△ 5.1	10,975	△ 24.6	8,689	△ 32.9	4,542	△ 58.1
17年3月期第3四半期	116,248	-	14,551	-	12,942	-	10,835	-
(参考)17年 3月期	158,144	-	19,816	-	17,216	-	22,551	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	49.69	38.51
17年3月期第3四半期	130.15	86.98
(参考)17年 3月期	255.81	175.28

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当四半期末までにおける連結売上高は、実需に適合した生産・販売活動を継続したこと等により、対前年同期比5.1%の減少となりました。収益面におきましては、高止まりの続く原料価格に見合った販売価格の実現に引き続き注力致しましたが、電子材料向け高機能材販売量の減少等により、経常利益ベースで対前年同期比32.9%の減少となっております。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	170,006	38,293	22.5	254.85
17年3月期第3四半期	172,870	18,266	10.6	39.24
(参考)17年 3月期	167,880	34,154	20.3	207.23

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	8,964	△ 3,179	△ 4,680	9,067
17年3月期第3四半期	10,944	△ 2,457	△ 2,325	10,816
(参考)17年 3月期	13,433	△ 2,460	△ 7,744	7,910

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末における総資産額は、原料価格上昇に伴うたな卸資産の増加等により、対前連結会計年度末比約21億円増加致しましたが、四半期純利益の計上や有利子負債の圧縮により、株主資本比率は2.2%上昇致しました。

当四半期末までにおける営業キャッシュ・フローは約90億円の収入となり、対前年同期比約20億円減少しております。主たる要因は、業績向上に伴い、法人税等の支払額が増加したことによるものであります。また、財務キャッシュ・フローにつきましては、借入金の返済を引き続き推進した結果、約47億円の支出となりました。

3. 平成18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

平成17年11月17日発表の業績予想数値は変更しておりません。

(参考)平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	147,000	10,000	5,200

※上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)	前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	対前連結会計年度 増 減	前第3四半期 (平成16年12月31日現在)
(資産の部)				
流動資産	80,817	79,669	1,148	82,244
現金及び預金	9,109	7,918	1,191	10,798
受取手形及び売掛金	31,350	35,496	△ 4,146	36,210
有価証券	70	120	△ 50	140
たな卸資産	38,101	33,623	4,478	33,160
繰延税金資産	1,387	1,790	△ 403	606
その他の金	1,532	1,447	85	1,937
貸倒引当金	△ 732	△ 725	△ 7	△ 607
固定資産	89,190	88,211	979	90,626
有形固定資産	81,855	82,293	△ 438	84,088
建物及び構築物	14,672	14,914	△ 242	15,179
機械装置及び運搬具	23,413	23,017	396	23,232
土地	41,759	42,457	△ 698	43,872
建設仮勘定	1,023	946	77	831
その他の金	989	960	29	974
無形固定資産	505	554	△ 49	667
連結調整勘定	42	72	△ 29	81
その他の金	463	482	△ 20	586
投資その他の資産	6,830	5,364	1,466	5,871
投資有価証券	5,005	3,750	1,255	3,519
繰延税金資産	799	592	206	1,248
その他の金	2,091	2,201	△ 111	2,290
貸倒引当金	△ 1,065	△ 1,181	115	△ 1,186
資産合計	170,006	167,880	2,127	172,870
(負債の部)				
流動負債	84,414	86,094	△ 1,679	102,801
支払手形及び買掛金	22,562	19,511	3,051	23,146
短期借入金	49,987	52,374	△ 2,387	67,167
一年内期限長期借入金	3,926	3,893	33	4,628
未払法人税等	1,747	2,267	△ 520	1,197
未払消費税等	179	632	△ 453	698
賞与引当金	643	1,224	△ 581	406
その他の金	5,371	6,193	△ 822	5,560
固定負債	46,799	47,195	△ 396	51,395
社債	220	220	—	220
長期借入金	22,987	24,645	△ 1,658	18,533
繰延税金負債	10,223	9,538	686	10,206
再評価に係る繰延税金負債	2,334	1,809	525	1,809
退職給付引当金	10,874	10,926	△ 52	20,568
その他の金	160	57	103	58
負債合計	131,213	133,289	△ 2,076	154,196
少数株主持分	500	437	63	408
(資本の部)				
資本金	14,743	14,743	—	12,736
資本剰余金	10,803	10,803	—	8,809
利益剰余金	7,712	5,220	2,492	△ 5,740
土地再評価差額金	3,392	2,545	848	1,788
その他有価証券評価差額金	1,621	866	755	718
為替換算調整勘定	51	△ 0	51	△ 28
自己株式	△ 28	△ 22	△ 6	△ 18
資本合計	38,293	34,154	4,140	18,266
負債、少数株主持分及び資本合計	170,006	167,880	2,127	172,870

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増 減	前連結会計年度
	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)		(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
営業損益				
売上高	110,345	116,248	△ 5,903	158,144
売上原価	89,746	92,659	△ 2,913	125,448
売上総利益	20,599	23,590	△ 2,991	32,697
販売費及び一般管理費	9,624	9,038	586	12,881
営業利益	10,975	14,551	△ 3,576	19,816
営業外損益				
営業外収益	162	206	△ 45	265
受取利息	26	27	△ 0	35
受取配当金	42	32	10	39
固定資産賃貸料	28	30	△ 2	47
その他	65	118	△ 52	144
営業外費用	2,448	1,815	633	2,865
支払利息	1,428	1,342	86	1,805
シンシケートローン組成費用	—	—	—	361
為替差損	653	207	446	375
その他	367	267	101	324
経常利益	8,689	12,942	△ 4,254	17,216
特別損益				
特別利益	368	20	348	9,656
過年度損益修正益	281	—	281	—
固定資産売却益	3	0	3	201
投資有価証券売却益	0	—	0	126
厚生年金基金解散益	—	—	—	9,306
貸倒引当金取崩益	70	—	70	—
その他	15	20	△ 5	22
特別損失	1,290	993	297	3,520
固定資産除却損	274	104	170	447
固定資産売却損	6	224	△ 219	759
貸倒引当金繰入額	2	504	△ 501	491
減損損失	921	—	921	—
独占禁止法違反課徴金	—	—	—	1,108
その他	87	160	△ 74	715
税金等調整前四半期（当期）純利益	7,767	11,969	△ 4,202	23,352
法人税、住民税及び事業税	2,801	1,363	1,438	2,307
法人税等調整額	363	△ 275	638	△ 1,576
少数株主損益	60	46	14	70
四半期（当期）純利益	4,542	10,835	△ 6,292	22,551

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
	(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	(自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日)	(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	7,767	11,969	23,352
減価償却費	3,057	3,102	4,206
減損損失	921	-	-
連結調整勘定償却額	29	29	39
退職給付引当金の増加額又は減少額（△）	△ 52	360	1,576
過年度損益修正益（益：△）	△ 281	-	-
受取利息及び受取配当金	△ 68	△ 59	△ 74
支払利息	1,428	1,342	1,805
投資有価証券売却損益（売却益：△）	△ 0	-	△ 126
投資有価証券評価損	20	-	2
有形固定資産売却損益（売却益：△）	3	224	558
有形固定資産除却損	215	104	357
厚生年金基金解散益（益：△）	-	-	△ 9,306
独占禁止法違反課徴金	-	-	1,108
売上債権の増加額（△）又は減少額	4,146	△ 3,661	△ 2,946
たな卸資産の増加額（△）又は減少額	△ 4,236	△ 5,396	△ 5,858
仕入債務の増加額又は減少額（△）	3,113	4,956	1,321
前受金の増加額又は減少額（△）	△ 601	△ 21	76
特別退職金	-	-	6
その他	△ 1,079	△ 79	1,194
小 計	14,380	12,872	17,288
利息及び配当金の受取額	68	59	74
利息の支払額	△ 1,235	△ 1,379	△ 1,665
厚生年金基金解散特別掛金の支払額	-	-	△ 1,551
独占禁止法違反課徴金の支払額	△ 1,108	-	-
特別退職金の支払額	-	-	△ 6
法人税等の支払額	△ 3,142	△ 608	△ 707
営業活動によるキャッシュ・フロー	8,964	10,944	13,433
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 28	△ 24	△ 89
定期預金の払戻による収入	44	72	132
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 3,216	△ 2,557	△ 3,745
有形・無形固定資産の売却による収入	39	163	1,212
投資有価証券の取得による支出	△ 14	△ 1	△ 2
投資有価証券の売却による収入	0	51	193
その他	△ 4	△ 161	△ 162
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,179	△ 2,457	△ 2,460
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	△ 2,387	△ 1,976	△ 16,769
長期借入金による収入	469	70	9,545
長期借入金の返済による支出	△ 2,094	△ 407	△ 4,504
社債発行による収入	-	-	4,000
配当金の支払金額	△ 661	-	-
その他	△ 6	△ 13	△ 16
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,680	△ 2,325	△ 7,744
IV 現金及び現金同等物に係わる換算差額	51	△ 34	△ 7
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額（△）	1,157	6,127	3,222
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,910	4,688	4,688
VII 現金及び現金同等物の期末残高	9,067	10,816	7,910